
 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  29/11/2024 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

 
 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, della fornitura di sedute per ambienti e per la fornitura di un tavolo riunioni, per le esigenze dell’Ufficio 
VII – Ambito territoriale di Verona – mediante ordine diretto di acquisto sulla piattaforma del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che è necessario provvedere all’acquisto di n. 45 sedute ergonomiche operative ad uso del personale dell’Ufficio 

VII di Verona, nonché all’acquisto di un tavolo riunioni, per sostituire, e/o implementare i precedenti elementi non 
più funzionali, in quanto vetusti o danneggiati oppure insufficienti alle attuali esigenze; 

VISTO il D.P.R. 20 gennaio 2009, n. 17 recante il “Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca” e, in particolare, l’art. 8 che individua l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, di 
livello dirigenziale generale, quale autonomo centro di responsabilità amministrativa, organizzato in uffici 
dirigenziali di livello non generale per funzioni e per articolazioni sul territorio con compiti di supporto alle scuole; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 925 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 gennaio 2015, foglio 
n. 314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, 
comma 1, che dispone che il Ministero dell’Istruzione assuma la denominazione di Ministero dell’Istruzione e del 
Merito; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 300 del 
27/12/2023; 

VISTI l’art. 8 del su menzionato D.P.C.M. n. 208/2023, che stabilisce le competenze e l’articolazione per funzioni e sul 
territorio degli Uffici Scolastici Regionali, e l’art. 13, comma 3, che prevede che in attesa dell’adozione dei decreti 
ministeriali che definiscono le competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale, ciascun ufficio di livello 
dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale; 

VISTO il decreto prot. AOODRVE-1683 del 15/03/2024, registrato dalla Corte dei Conti di Venezia in data 16/04/2024 al 

n. 162 e dalla Ragioneria Territoriale dello Stato in data 18/03/2024 al n. 63, di conferimento al Dr. Sebastian 
Amelio dell’incarico di Direzione dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona a decorrere dal 21/04/2024; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”; 

VISTO in particolare l’art. 15, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP 
è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel 
provvedimento di affidamento diretto”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che dispone: “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  29/11/2024 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b) del citato D. Lgs. 36/2023, che disciplina le modalità per gli affidamenti 

dei contratti per lavori, servizi e fornitura di importi inferiori a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, da parte delle stazioni appaltanti; 

VISTI  -il comma 449 art. 1 L. 296/2006 nel quale sono individuate le tipologie di beni e servizi per le quali tutte le 
Amministrazioni statali, centrali e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro; 

 - il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 che impone alle Amministrazioni statali, centrali e periferiche, il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’effettuazione degli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive alle quali poter ricorrere per l’affidamento del servizio in oggetto; 
PRESO ATTO dell’esito della ricerca informale di mercato sui prezzi praticati dai seguenti Operatori Economici: 

• Ditta Meco S.r.l. presenta una offerta pari a € 12.503,05 (IVA compresa), l’articolo seduta operativa 
presenta uno schienale alto ma privo di poggiatesta; 

• Ditta Mobilferro S.r.l. presenta una offerta pari a € 8.999,96 (IVA compresa), conforme alle esigenze 
dell’Ufficio; 

• Ditta Arredalascuola S.r.l. presenta una offerta pari a € 9.515,93 (IVA compresa), l’articolo seduta 
operativa presenta uno schienale basso ed è privo di poggiatesta; 

RILEVATO  che tali beni sono reperibili tramite la piattaforma di e-procurement – Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), di Consip S.p.A., che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di 
prodotti, servizi o lavori offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto (O.d.A), di Richiesta di Offerta (R.d.O.) o di trattativa diretta (T.D.); 

RISCONTRATO che la fornitura in oggetto è reperibile tramite il MePA, nel cui ambito è possibile utilizzare la procedura 
dell’Ordine diretto di acquisto rivolto ad un unico operatore, nell’ambito del Bando “Beni” – Categoria 
merceologica “Arredi e complementi di arredo”; 

RISCONTRATO che il preventivo presentato dalla Ditta Mobilferro S.r.l. n. 1783, acquisito al ns. protocollo n. 18827 del 
26/11/2024, per la fornitura in parola, presenta una spesa pari a € 7.377,02=(settemilatrecentosettatasette/02) 
oltre IVA, risulta essere economicamente più vantaggioso e rispondente alle esigenze dell’Ufficio; 

ACCERTATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della sopra menzionata Società, attraverso l’acquisizione del 
DURC on line; 

RITENUTO di potersi convenientemente affidare alla ditta Mobilferro S.r.l. con sede legale in Via R. Sanzio, 366 Trecenta (RO) 
P.IVA 00216580290, Operatore economico abilitato al bando MePA “Beni”, categoria merceologica “Arredi e 
complementi di arredo”, qualificato ed in possesso di esperienza idonea all’esecuzione della prestazione richiesta 
nonché diretto produttore delle sedute richieste e che fornisce arredi alle Amministrazioni Pubbliche e alle 
Istituzioni Scolastiche; 

RITENUTO congruo il corrispettivo richiesto rispetto ai prezzi di mercato; 
RITENUTO pertanto che, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e della relativa spesa, si possa procedere, in 

osservanza dei principi di risultato, buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità, di cui all’art. 1, del D.Lgs. 
36/2023, nonché di adeguatezza e proporzionalità, ad un affidamento diretto, mediante Ordine Diretto di Acquisto 
sulla piattaforma e-procurement – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), messa a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Operatore Economico 
Ditta Mobilferro S.r.l., con sede legale in Via R. Sanzio, 366 – 45027 Trecenta (RO), P.IVA 00216580290; 

RITENUTO che, in considerazione della tipologia di fornitura e del valore complessivo della prestazione, il costo che l’affidatario 
sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza volta al 
contenimento dei costi, l’Amministrazione possa esonerare l’affidatario dall’obbligo di presentazione della 
cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  29/11/2024 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

 
RILEVATO  che, trattandosi di mera fornitura di materiali, non è necessario elaborare il Documento unico di valutazione dei 

rischi da Interferenza (DUVRI) ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n.81/2008; 
ACCERTATA la disponibilità di risorse sul cap. 7489 p.g. 1, su cui graverà la spesa; 
ACQUISITO il seguente codice identificativo di gara (CIG) da riportare nella fattura elettronica: B48AF6506E; 
 

DETERMINA 
 

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2) di procedere all’acquisto, con la Ditta Mobilferro S.r.l. a socio unico, C.F./P.IVA 00216580290, con sede legale in Via R. 

Sanzio, 366 - 45027 Trecenta - Rovigo (RO) - mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.), di fornitura di n. 45 sedute 
ergonomiche operative ad uso del personale dell’Ufficio VII di Verona, nonché all’acquisto di un tavolo riunioni alle condizioni 
economiche come di seguito riportate: 

 

Ditta affidataria Imponibile fattura Iva 22% Costo complessivo 

Mobilferro SRL a socio 
unico  

7.377,02 1.622,94 8.999,96 

 
3) di stabilire che la durata del contratto decorre dalla data di affidamento del servizio fino alla consegna dei beni; 
4) di stabilire che la spesa complessiva di € 8.999,96 (IVA 22% inclusa) sarà imputata al capitolo 7486 p.g. 1 “spese per acquisto 

di attrezzature e apparecchiature non informatiche, di mobilio e di dotazioni librarie,” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione 
e del merito per l’esercizio finanziario 2024; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, la verifica dei requisiti, potrà avvenire anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità casuale fra gli operatori economici stipulanti nell’anno solare; 

6) di dare atto che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio di interferenze; 
7) di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 
8) di stipulare il contratto in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.A. ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;  
9) di dare atto di aver acquisito apposito codice identificativo di gara: CIG B48AF6506E; 
10) di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per la fornitura, a seguito del ricevimento della fattura 
in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split payment” 
(legge 190/2014 e ss.mm.), dopo l’avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 7 del d.lgs. n. 
36/2023; 
11) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente dell’Ufficio VII – Dott. Sebastian Amelio; 
12) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui alla Legge 190/2012 e del D.Lgs 33/2013. 
 

Il Dirigente 

Sebastian Amelio 
                 Documento firmato digitalmente ai sensi del cd 
            Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it

		2024-12-02T13:38:00+0100


		2024-12-02T15:34:00+0100
	protocollo




